
Lindum by og oplands historie

Som det var almindeligt i Danmark, havde man fra mid-
delalderen og frem et dyrkningsfællesskab. Gårdenes 
jordtilliggender var delt op i tætte strimler, så bønderne 
måtte samarbejde om dyrkningen og mødes, når der 
skulle træffes beslutninger. Gaden ”Stævnestedet” ved 
kirken giver stadig mindelser herom. Gårdene i Lindum 
kom efterhånden ind under Tjele Gods. Under land-
boreformerne i 1793 blev jorden udskiftet, og de fleste 
bønder i området købte deres gårde fri. Man ser dog 
stadig spor i landskabet fra dyrkningsfællesskabets tid. 
Der skete nemlig ikke en udflytning af gårdene til deres 
respektive jorder. I dag ligger stadig - med eller uden 
jord - syv af ti gårde inde i Lindum by.

Lindum Skoles historie går helt tilbage til 1742, hvor 
Tjele Gods - inspireret af Frederik. d. VII’s rytterskoler 
- tog initiativ til at oprette skole i Lindum. Før den tid 
blev bøndernes børn bl.a. undervist af ”løbedegne” fra 
Viborg. 
Fra 1814 blev der indført undervisningspligt i Danmark 
og undervisning blev en offentlig opgave.
Der blev opført ny skole i Lindum i 1886 og igen i 1909. 
Den sidste skole blev flyttet fra hjørnet af Drøwten 2 til 
Drøwten 5. Da der blev behov for en større og mere  

moderne skole med flere skolefag, blev der i 1955 bygget en 
centralskole for Lindum, Bigum og Sjørring på Skibdalvej 46. 
Lindum Skole blev grundet besparelser lukket i 2000.  
   
Forretningerne der kom og gik 
I en kortere periode i 1900-tallet opstod der et forretnings-
liv i byen. Lindum havde to købmænd, et mejeriudsalg, en 
manufakturhandler, en skomager, en bager, en snedker og 
to smede. Forretningerne spirede frem i takt med, at land-
bruget gav overskud, så landboerne fik råd til at købe de nye 
industrivarer og til at bruge håndværkere. Forretningernes 
levetid var dog kort. De blev nedlagt i takt med, at folk fik 
bil, og der opstod indkøbscentre i de nærliggende byer. 
I dag er de gamle forretninger væk. Man kan dog stadig i 
flere huse se spor efter de gamle forretningsvinduer. 
Der er i stedet opstået nye og anderledes virksomheder i 
byen. Smedjen er blevet til auto- og traktorservice for et 
større opland. Der er to vognmænd i Lindum, et gulvafslib-
ningsfirma og en dyrlæge. Kunderne kommer til byen fra et 
stort opland. 

Lindum Forsamlingshus blev bygget i 1902 af beboerne. Det 
skete som et led i den folkelige oplysningsbevægelse i køl-
vandet på indførelse af demokrati i Danmark og oprettelse 
af højskoler. Forsamlingshuset blev centrum for et rigt for-
eningsliv. Forsamlingshuset står der stadig og er i dag (2007) 
et landsbykulturhus. Det er ikke længere Hesteforsikringen 
eller Kvægavlsforeningen, det huser, men bygningen er sta-
dig centrum for foreningslivet i Lindum. Lindum har i dag 
foruden kulturhusforeningen også en idrætsforening og en 
pensionistforening. Alle tre foreninger er særdeles aktive. 
Lindum Forsamlingshus ligger på adressen Skibdalvej 11.
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der oltidsgravhøje i området, dels er der blevet fundet flin-
tredskaber.  

Landsbyen mellem sø og skov  
Tjele Langsø, der med sine ca. 10 km. er Danmarks længste 
sø, blev dannet i slutningen af sidste istid for ca. 10-15.000 
år siden. Den ligger i en langstrakt tunneldal, der har sit 
udspring øst for Glenstrup Sø og fortsætter til området 
omkring Hald Sø. Tjele Langsø er dannet af store dødis-
klumper, der først smeltede længe efter, at isen havde truk-
ket sig tilbage. Søen er i dag umatrikuleret.  

Der er fire bådebroer ved Tjele Langsø: Én i den østlige 
del, én ved Lindum, én ved Bigum (se grøn rute) og én ved 
Vammen.   

Lindum Landsby er omkranset af privatejede småskove, og 
nord for landsbyen ligger et ca. 10 km langt og 2 km bredt 
skovstykke. Lindum Skov udgør den største del og ejes af 
Tjele Gods. Den mindre del, beliggende i den sydvestlige 
ende af skoven - Fastrup Skov - tilhører kommunen. Tid-
ligere var skoven domineret af løvtræer. Langt tilbage var 
lind almindelig, senere blev det bøge- og egetræer, der do-
minerede. De sidste 150 år har granen været væsentlig for 
skovdriften.  
Mens både sø og skov har været af betydning for livets ud-
komme igennem mange hundrede år, spiller begge dele i 
dag en stor rolle som rekreative områder.

Lindums ældste bygning
Lindum Kirke er landsbyens ældste bygning. Den blev byg-
get i 1100-tallet som led i kirkens organisering i Danmark, 
og kirkens skib og kor stammer fra den tid. Kirken er med 

sine runde buer og lave loft 
en typisk romansk kirke. 
Lindum Kirke er kendt for 
at have mandshoveder i 
karmen på den tilmure-
de kvindedør mod nord. 
Mandshovederne er måske 
efterligning af ældre trækir-
kearkitektur. Der er 300 m 
syd for kirken fundet rester 
af en gård, der stammer fra 
middelalderen - formodent-
ligt fra samme tid som kir-
ken stammer fra.

Stjerne-
Udskiftning ved
landboreformerne
De ældste huse i Lindum 
stammer fra 1800-tallet og 
fremtræder i dag i stærkt 
restaureret form. Men om-
rådet bærer også på anden 
måde præg af sin tidligere 
historie. 

Lindum har ca. 350 indbyggere og er belig-
gende mellem Tjele Langsø og Tjele Skov på 
søens nordlige side.

Landbrugserhvervet eller erhverv tilknyttet hertil var do-
minerende i Lindumområdet indtil for et par generationer 
siden. I dag er der blot et par store gårde tilbage og folk 
pendler til arbejde i de nærliggende større byer, Viborg, 
Hobro og Randers eller til Aalborg og Aarhus.   

Lindums ældste historie
Lindums historie som landsby går formodentligt tilbage til 
de første århundreder e. Kr. Vi ved, at landsbyer, der ender 
på -um stammer fra romersk jernalder, der gik fra Kristi 
fødsel til 500 år e. Kr. 
Lindum betyder ”ved linden”, og byen menes at have fået 
sit navn fra skoven, der oprindeligt var domineret af linde-
træer. Beliggenheden mellem sø og skov gav god mulighed 
for at kombinere landbrug med brug af skoven og fiskeri. 
Og det gav mulighed for at anvende tidligere tiders letteste 
transportvej: Vandet. 
Der er imidlertid spor efter menneskelig aktivitet i områ-
det, der peger betydelig længere tilbage i tiden. Dels er  
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